[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.09.2022

	№
	 1362

	г. Кирс

Об утверждении Положения о муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства  Кировской области от 15.07.2021  № 362-П  «Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Кировской области» администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить Положение о муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий согласно приложению.
2. 	Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования  Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.
	Глава Верхнекамского
муниципального округа

 И.Н. Суворов

ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий отделом
проектной деятельностью
архитектуры и градостроительства                                     В.В. Ушакова
СОГЛАСОВАНО:
Первый заместитель главы
администрации муниципального округа                             Е.Ю. Аммосова

Заведующий правовым отделом                                           Н.А. Шмигальская

Приложение
                                                                                         УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Верхнекамского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 30.09.2022   № 1362

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, задачи, функции, регламент работы комиссии по проведению инвентаризации дворовых и общественных территорий, расположенных на территории муниципального образования Верхнекамский	 муниципальный округ Кировской области (далее-комиссия).
1.2. Комиссия является коллегиальным органом, созданным при администрации Верхнекамского муниципального округа для проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий,  расположенных на территории муниципального образования Верхнекамский	 муниципальный округ Кировской области в рамках реализации муниципальной программы Верхнекамского муниципального округа Кировской области  «Формирование современной городской среды», утвержденной постановлением администрации Верхнекамского района от 25.11.2021 № 812 (с изменениями от 28.02.2022 № 277, от 27.06.2022 № 841).
1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется порядком проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий  в муниципальных образованиях Кировской области, утвержденным постановлением Правительства  Кировской области от 15.07.2021  № 362-П «Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Кировской области».
1.4. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ. В состав комиссии по согласованию могут быть включены иные лица, не являющиеся представителями органов местного самоуправления Верхнекамского муниципального округа, в количестве не более одной трети от общего числа членов комиссии. Председателем комиссии назначается лицо, занимающее должность не ниже заместителя главы администрации Верхнекамского муниципального округа.

II. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Задачи комиссии:
2.1.1 Организация и проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий,  расположенных на территории муниципального образования Верхнекамский	 муниципальный округ Кировской области в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 15.07.2021 №362-П «Об утверждении Порядка проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Кировской области».
2.1.2. Осуществление актуализации паспортов благоустройства.
2.2. Функции комиссии:
2.2.1. Осуществляет инвентаризацию в соответствии с графиком инвентаризации, утвержденным администрацией Верхнекамского муниципального округа, путем натурного обследования территории и расположенных на ней элементов благоустройства.
2.2.2.   Организует инвентаризацию дворовой территории в отношении
многоквартирных домов (далее – МКД), при условии, что МКД не включен в государственные и (или) муниципальные программы, предусматривающие мероприятия по переселению и сносу МКД, за счет средств федерального, областного или местных бюджетов.
2.2.3.    По результатам инвентаризации дворовой территории составляет паспорт благоустройства дворовой территории.
2.2.4.   Организует инвентаризацию общественной территории.
2.2.5. По результатам инвентаризации общественной территории составляет паспорт благоустройства общественной территории.
2.2.6.  Обеспечивает актуализацию паспортов дворовой территории, после проведения благоустройства.
2.2.7.  Осуществляет иные функции во исполнение возложенных на комиссию основных задач.

III. Регламент работы комиссии

3.1. Инвентаризация проводится посредством натурального обследования дворовых и общественных территорий и расположенных на них объектов (элементов) благоустройства.
3.2. Выездной осмотр территорий проводятся по мере необходимости, на территориях после завершения работ и в соответствии с графиками инвентаризации, утверждаемыми администрации Верхнекамского муниципального округа, но не реже одного раза в год.
3.3. Выездной осмотр территорий считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа её членов. Выездной осмотр территорий инвентаризационной комиссии ведет председатель или по его поручению секретарь комиссии.
3.4. По результатам проведения первичной инвентаризации, в том числе в случае ее проведения, в связи с образованием новой дворовой (общественной) территории, разделением существующей дворовой (общественной) территории на несколько дворовых (общественных) территорий, объединения нескольких дворовых (общественных) территорий, составляется паспорт благоустройства территории по форме, которая утверждается правовым актом органа исполнительной власти Кировской области, являющегося ответственным исполнителем государственной программы Кировской области «Формирование современной городской среды в населенных пунктах», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 741-П «Об утверждении государственной программы Кировской области «Формирование современной городской среды в населенных пунктах». Результаты повторной инвентаризации заносятся в имеющийся паспорт соответствующей территории. Паспорт благоустройства территории утверждается главой Верхнекамского муниципального округа.
3.5. Председатель комиссии:
3.5.1. Определяет приоритетные направления деятельности комиссии,
организует работу комиссии.
3.5.2.  Подписывает проекты постановлений.
3.5.3. Формирует при участии членов комиссии и подписывает проект постановления об  утверждении графика  инвентаризации.
3.5.4.  Взаимодействует с отраслевыми (функциональными) органами
администрации Верхнекамского муниципального округа по направлениям деятельности комиссии.
3.5.5. Решает иные вопросы в установленной сфере деятельности комиссии.
В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет
секретарь  комиссии.
3.6. Секретарь комиссии:
3.6.1. Готовит проект графика инвентаризации дворовых и общественных
территорий, расположенных на территории Верхнекамского  муниципального округа.
3.6.2.Организует текущую деятельность комиссии и координирует деятельность её членов.
3.6.3. Информирует членов комиссии о времени, месте выездного осмотра.
3.6.4. Решает иные вопросы по поручению комиссии.
3.6.5. Составляет и регистрирует паспорта благоустройства дворовых,
общественных территорий.
В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии по поручению председателя комиссии.
3.7. Члены комиссии:
3.7.1. Участвуют в мероприятиях, проводимых комиссией, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам.
3.7.2. Вносят предложения по выездному осмотру территорий.
3.7.3. Высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов на выездном осмотре территорий.
3.7.4. Обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании на выездном осмотре территорий.
3.8. По приглашению комиссии при осмотре дворовой территории МКД могут присутствовать собственники помещений в МКД или их представители, лица ответственные за управление и содержание общего имущества МКД с учетом выбранного способа управления МКД и иные лица по согласованию с председателем комиссии.
3.9. Организационно-техническое сопровождение деятельности комиссии обеспечивает администрация Верхнекамского муниципального округа Кировской области.

                                  ___________________

image1.jpeg